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KOZAKLI YER ADI ÜZERİNE BAZI DEĞERLENDİRMELER 

Some Evaluations on Kozaklı Place Name 

Burkay Atsız ŞAHİN 

ÖZ 

Ad verme, toplumların doğa-evreni anlama ve algılamanın en temel göstergeleri arasında 

yer almaktadır. İnsanoğlunun anlamlı dünya içerisinde yaşamasının adlandırmayla doğ-

rudan bir ilişkisi söz konusudur. Adlandırmanın kültürel ve tarihsel arka planında toplu-

mun başta geleneksel dünya görüşü olmak üzere yaşamış olduğu tarihsel olayların da 

tesiri olduğu muhakkaktır. Belirli bir sınırlandırma içerisinde kişi adları dışında yer adla-

rının da toplumun ortak kültürel belleği içerisinde önemli bir yeri olduğundan bahsetmek 

mümkündür. Yer ve mevki adları, özellikle yaşanılan mekânın kimliklendirilmesi nokta-

sında ehemmiyet göstermektedir. Bununla birlikte yer adlandırmaları, arkasında bir anlatı, 

olay ya da yaşantıyla o topluma ait olmanın motiflerini sunmaktadır. Dolayısıyla gelenek-

sel toplumdan modern topluma kadar ister vatan kadar büyük ister mevki kadar küçük 

olsun bir mekâna verilen ad, dil ve kültür yaratmanın işaretleri arasındadır. Bu eksende 

çalışmada, Nevşehir iline bağlı Kozaklı ilçesinin yer adı çevresinde değerlendirilmesi ya-

pılmıştır. İncelemenin ana çatısını alan araştırmasından elde edilen bilgiler oluşturmakta-

dır. Alan araştırması dışında yazılı kaynaklara da incelemede yer verilmiştir. 

Anahtar Sözcükler: kültür, halk bilimi, kimlik, yer adı, Kozaklı.  

ABSTRACT 

Naming is among the most basic indicators of societies' understanding and perception of 

nature-universe. There is a direct relationship between naming and living in the meaning-

ful world of human beings. Naming certainly affects the global and historical background 

of the historical events that the society has experienced in other traditional worldviews. 

Within a specific limitation, it is possible to mention that apart from the names of people, 

place names also have a significant role in the common cultural memory of the society. The 

names of places and lands are significant, especially in the identification of the living 

space. At the same time, place naming presents the motives of belonging to that society 

with an event or experience behind it. Therefore, the name given to a place, whether it is as 

big as the homeland or as small as the land, from the traditional society to the modern 

society, is among the signs of creating language and culture. In the same direction Kozaklı 

district of Nevşehir province has evaluated at the point of the place name. The main 
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framework of the study is the information obtained from the field research. Apart from the 

field research, written sources has included in the review. 

Keywords: culture, folklore, identity, place name, Kozaklı. 

 

Giriş  

Yer adbilim, ad bilim alanında incelenen ve bununla birlikte halk biliminin 

de konusu dahilinde görülen bir bilim dalıdır. Yer adlarıyla ilgili çalışmalara ba-

kıldığında, özellikle dilbilim temel mantığına göre incelendiği görülür. Kurgun, 

yer adlandırma tarihinin insanoğlunun yaşadığı yöreyi ve civarını, bununla bir-

likte hayati ihtiyaçları ve bağlı bulunduğu cemiyetin ekonomisi için önem taşıyan 

avlanma sahalarını adlandırmasıyla başladığının kabul edildiğini belirtir. Kur-

gun’a göre, yer adbilim, etimolojik, tarihi ve coğrafi bilgiyi de kullanarak yerleş-

me adları ve diğer coğrafi adlar şeklinde iki büyük gruba ayrılan ve yer adlarını 

yapı, işlev ve anlam bakımlarından sınıflandıran çalışmalar şeklinde tanımlanabi-

lir (Kurgun, 2002: 6). Yer adları, toplumların algılama ve anlamlandırma dünyası 

içerisinde belirli düşünceler doğrultusunda inşa edilen bir kavram dünyasını 

ifade etmektedir. Doğan Aksan, Anadolu yer adlarının birçoğunun çevresinde 

söylencelerin de olduğunu söyler. Ona göre bu durum yabancı, kökeni bilinme-

yen adların açıklanması, yorumlanmasına yönelen çabaları yansıtır (Aksan, 1982: 

106). Dolayısıyla bir yer adının tam teşekküllü anlam dünyasının incelenebilmesi 

için halk bilimi verilerine de ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. Bir yer adının sadece 

dil özelliklerine göre incelenmesi, elbette önemli sonuçlar verebilir. Dolayısıyla 

bazı yer adlarının oluşumunda toplumun ortak kültürel ve geleneksel inanç sis-

teminin uzantılarının da görmezden gelinmemesi gerekmektedir. Halk bilim ve 

yer adbilim arasındaki en ortak yön belki de bahsedilen durumdur.  

İncelemenin temel gerekçesi Kozaklı yer adı ile ilgili herhangi bir müstakil 

çalışmanın yapılmamış olmasıdır. Çalışmanın temel amacı, toplumun yer adı 

noktasındaki anlam hafızası ile halk bilim arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. 

Kozaklı’da alan araştırması yapılarak oluşturulan bu incelemede, bu adlandırma-

nın kültürel-zihinsel karşılığının ne olduğu konusunda tespit edilen bilgilerin 

analizi yapılmıştır.  

Bulgular: Kozaklı Yer Adı ile İlgili 

Kozaklı adı etrafında teşekkül eden pek çok anlatı ve görüş mevcuttur. Söz 

konusu anlatı ve görüşler kelimenin kökeninden ziyade Kozaklı adının kökeni 

hakkında önemli bilgiler içermektedir. Bahsedilen anlatı ve görüşlere geçmeden 

önce Kozaklı kelimesini meydana getiren bileşenlerin sözlüklerdeki anlamları 

hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır. 

Kozaklı kelimesini meydana getiren bileşenlere bakıldığında “koz” isminin 

“ceviz, kabuklu meyve” anlamlarının yanında “evlerin altında bulunan davar 

ağılı” (TDK, 1975: 1944) biçiminde tanımlarının olduğu görülmüştür. Koz kelime-
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sinin bu anlamı dışında” “kor, köz” manasına geldiği belirtilir (Çağbayır, 2007: 

2770). Kozaklı kelimesine yönelik sözlüklerden elde edilen bilgilerde özellikle 

“kozak”1 kelimesinin “kozalak” anlamına geldiğini belirtmek gerekir. Kozak; 

koza, kozalak biçiminde çam, meşe, haşhaş vb. ağaçların, bitkilerin meyvesi, ko-

zası (TDK, 1975: 2945) biçiminde bir anlam da barındırmaktadır. Kozaklı kelime-

sinin bu şekliyle anlamlandırılmasından hareketle sözcüğün, bölgenin coğrafi 

özelliğinden kaynaklandığı ya da hayvancılıkla ilgili bir terimden türediği yö-

nündedir.  

Kelime anlamı dışında gerçekleştirilen literatür taramasında Kozaklı adının 

ilçedeki Oğuz boylarının göç ederek geldiği yerlerde oymak adı olarak geçmesi 

söz konusudur. Bu adın, kimi yerlerde önüne çeşitli sıfatlar aldığı da görülmüş-

tür. Gaziantep’te Baraklar üzerine yapılan bir araştırmada bölgedeki Barakların 

alt kolu olarak gösterdiği bazı aşiretler bulunmaktadır. Bunlar arasında İsalı Oy-

mağı’nın Kara Kozaklı, İsalı, Kıyanlı, Karaman uşağı kolu (Yalçın 2014: 35) şek-

lindeki boylardan meydana geldiğiyle ilgili bilgiler mevcuttur.  

Öte yandan Kozaklı adı, Halep Türkmenlerine bağlı taifeler ve Yörükleri 

arasında Basma Kozaklı cemaati adıyla yer almaktadır (BDAGM, 2010). Bununla 

birlikte Kozaklı adı, sözcük olarak yalın halde yani herhangi bir sıfat yüklenme-

miş haliyle Yörük cemaati olarak arşivlerde de kayıtlı bulunmaktadır (BDAGM, 

2013). 

Gaziantep yöresiyle ilgili bir araştırmada ise Kozaklı, Karakozaklı olarak 12 

Barak oymağı arasında bulunmaktadır (Yalman, 1977: 6-7). Yine Hatay ili Arsuz 

ilçesi coğrafi alanındaki eski yerleşim yerlerinden Kozaklı köyü günümüzde aynı 

adla mahalleye dönüştürüldüğüyle ilgili bilgi mevcuttur (URL-1). 

Bir başka görüş ise Kızıklı-Kazaklı-Kozaklı olarak kelimenin değişime uğra-

mış olduğu noktasındadır ki bu görüşün sahibi de Faruk Sümer’i kaynak göstere-

rek kelimenin doğrudan Kızıklı olarak ifade edilmeyeceğini belirtir (Mert, 2014: 

44).  

Bölgede yapılan alan araştırmasında Kozaklı adının kaynağıyla ilgili çeşitli 

görüşler elde edilmiştir. Derleme sırasında bir grup kaynak kişi, Kozaklı adının 

kaynağını, Altınsu mahallesinde türbesi olan ve “Kozoğlu” diye bilinen bir şahsa 

dayandırmaktadır. Yine Kozaklı Belediyesinin kuruluşunda yer aldığı bilinen 

şahıslar da yerleşim yerinin ilk kuruluşunu ve adını Kozoğlu’na bağlamaktadır. 

“Tarihte isim yapmış zatlardan Kozoğlu, bu yerleşim yerini kurarak adına Kozak-

                                                            
1 Kozak kelimesi Tarih Terimleri Sözlüğünde şu şekilde geçmektedir: “Kozak, çam fıstığı ve kayın gibi 

ağaçların tohumlarını havi olan top, alelıtlak yuvarlak şey demektir” (Pakalın, 1993a: 54). Yine aynı 

sözlüğün kozak başlığında “Muahedelerle Name-i Hümayunlar ve mühim emirlerin konulduğu 

mahfazanın adıdır. Kemikten gümüşten ve altından yapılanları vardı. Kordonlar bunlara raptolunur-

du. İçerisinde ahitnamenin, Name-i Hümayunun ve emrin tasdikini havi olan ve kordonların iki 

ucuna bağlı bulunan üzerine basılmış kırmızı mum mühür ve imzalar konularak üzeri balmumu ile 

kapatılırdı.” (Pakalın, 1993b: 298) şeklinde açıklama mevcuttur. 
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lı demiş. Kozaklı adı, Kozoğlu sözcüğünden türetilmiş. Kimilerine göre de kuz, 

köz diye ilçedeki doğal sıcak sudan dolayı bu ad verilmiş.” (KK-1).  

Kozaklı adının kökenini yerele değil de aşiretlerin göç edip geldiği başka 

bölgelerdeki önderlere dayandırarak Kozak Bey’inden geldiğiyle ilgili bir başka 

görüş de şudur: 

Aşiretimiz Çukurova’dan göç ettiğinde kimi obalar Akdeniz ve Ege bölgesine uzan-

mış. Oralardan göçüp gelen dedelerimiz, köylerimizi kurmuş ve adına da Kozaklı 

demiş. Bu ad, iskân edip geldikleri yöredeki beylerinin adıdır. Aslında Kozak Bey’i 

imiş sonra Kozaklı denilmiş. (KK-2). 

Saha araştırmamızda edindiğimiz bu bilgilerin bazı yazılı kaynaklarla örtüş-

tüğü söylenebilir. I7. yy. başlarında Kozaklının bulunduğu boş arazilerde Aydın 

yöresinden gelen Yörükler sürülerini otlatırmış. Bu arazilere yerleşmeye karar 

veren aşiretin başkanı Kozak Bey’in buraları yurt edinmesiyle aynı isimle anılmış-

tır (Türkmen, 2016: 21). 

Kozaklı adının bir boy beyi ya da herhangi bir şahsiyetten geldiğiyle ilgili 

görüşlerin dışında da bazı görüşler mevcuttur. Bu görüşlerden biri ilçe kurulu-

şundan bu yana evi Kozoğlu türbesiyle yan yana olan hane sahibidir. Diğeri ise 

uzun yıllardır türbesinin koruyuculuğunu yapan ve türbe alanının yakınında 

kulübesi bulunan şahıstır. Türbe ile komşu ev sahibi, Kozoğlu adı ve türbeyle 

ilgili şu bilgiyi vermiştir:  

1960 yılından beri bu ev bize ait. Evimizin hemen dibinde birkaç mezar taşı daha 

vardı ve zamanla aşınıp dağılıp gittiler. Bu türbeye gelince, eskiden burada yaklaşık 

70 cm kadar yükseklikte, 150 cm kadar uzunlukta, üst kısmı avuç içi kadar baştan 

sona yontulu bir mezar taşı vardı. Üzerinde kesinlikle kazılı tek harf, işaret veya ki-

tabe yoktu. Vatandaş saygı gösterse de fazla önemsemezdi bu mezarı. Çünkü kime ait 

olduğu bilinmiyordu. 1990’lı yıllarda belediye buraya, mezar taşını içine alan dört 

sütunlu bir kubbe yaptırarak türbe haline dönüştürdü. Bir zaman sonra da buraya 

Kozoğlu Türbesi denilmeye başlandı. Bizler bu durum karşısında oldukça şaşırdık. 

Çünkü o güne kadar “Kozoğlu” adının ilçe içinde esamesi okunmazdı. Eğer sorarsa-

nız Kozoğlu adıyla bu ilçede yer, sülale, yer adı yok. Hatta soyadı bile yok. Şimdiler-

de de o mezar taşını mermerle kaplayıp, üzerine de bir yazıt iliştirdiler. Bu mezarla 

ilgili olarak bir olayla da karşılaştık ama bunu dinleyen, anlayan, araştıran olmadı. 

1970 yılıydı sanırım. Bir sabah kahvaltı ederken kapımız çaldı. Kapıyı çalan tanıma-

dığımız yaşlı ve bakımlı bir kadındı. İçeri buyur ettik. İkramlarda bulunduk. Bir za-

man sonra kadın bu mezardan söz ederek o yere göz kulak olmamızı rica etti. Bir gün 

tekrar gelip burasının koruma altına alınması için girişimde bulunacağından bahset-

ti. Bu yatır Çulluk Baba’nın diyordu. Bu isim hâlâ hafızamızda gömülü durur. Ne-

reli ve kim olduğu sorduğumuzda uzak diyarlar diye geçiştiren yaşlı kadın, kısa za-

manda yine geleceğini söylemesine rağmen bir daha gelmedi (KK-3). 
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Kozoğlu Türbesiyle ilgili olarak türbedar da yukarıda verilen bilgilere ben-

zer bilgiler vermiştir: 

Gördüğünüz gibi türbe alanın uygun bir köşesinde kulübem var. Yaklaşık 40 yıldır 

buradayım. Söz konusu bu yerde belli belirsiz birkaç mezar daha vardı. Şimdilerde 

Kozoğlu Türbesine dönüştürülen mezar, 1 metre kadar taştan ibaretti. Taşın üzerin-

de ne yazı ne de bir şekil vardı. 1990 yılında bura, belediye tarafından türbeye dö-

nüştürüldü. Adını da Kozoğlu Türbesi koydular ve mezar taşını da mermerle kapla-

yarak üzerine de bir yazı iliştirdiler (KK-4). 

Ziyaret ettiğimiz Kozoğlu Türbesi içindeki mermerle kaplanmış gömüt üze-

rine iliştirilmiş kitabede şu ifadeler yer almaktadır: “Kâtibi Kemal, Vukufu Haziril 

Mescit, Mübarek Muhammet, Biricik Akkabilesi Turanlı Fi Cemaati Kozoğlu Hamisine 

Vesayetin Mahiyesi. (802) H.” Türbe yakınlarında işyeri olan şahıslar bu kitabenin 

kopya olduğunu dile getirdiler. “Bu kitabenin aslı Yozgat ili, Yenifakılı ilçesi Yi-

ğitler köyü cami duvarında imiş. 2020 yılı içinde kopyasını astılar buraya.” (KK-5) 

Kozaklı’ya yaklaşık 30 kilometre mesafedeki Yiğitler köyünde ise ahali, köy cami-

sinin giriş kapısının 1 metre kadar yükseğindeki kitabenin, cami kuruluşundan 

bu yana duvarda yer aldığını beyan etmişlerdir: “Gördüğünüz gibi cami duva-

rında Arap alfabesiyle, Osmanlıca bir kitabe bulunmaktadır. Ben muhtarken gü-

nün birinde Kozaklı Kaymakamı ve Belediye başkanı geldi ve fotoğrafını çekip, 

gittiler.” (KK-6). 

Tarihi dönemlere ait devlet kayıtlarındaki bilgiler, Nevşehir ili, Kozaklı ilçesi 

adının oba, oymak, cemaat ve yer adı olarak bir geçmişi olduğunu ifade etmekte-

dir. Anlaşılan odur ki ilçe halkı ataları, göç edip gelerek yurt edindikleri bu yerle-

şim alanına da Kozaklı adını vermekle kültürel kimliklerini yaşama ve yaşatma 

arzusundadır.  

Kozaklı adının anlamı ise sözcüğün sonuna getirilen –lı sahiplik ekiyle yeni 

bir isim türetilerek, Kozak’ı olan yer veya ahali tanımlaması yapıldığı fikrini orta-

ya çıkarmaktadır. Arsuz ilçesi Kozaklı eski köy muhtarı da bu doğrultuda bilgi 

vermiştir: “Burası eskiden çam ağaçlarıyla kaplı ormanlık alanmış ve kozaktan 

geçilmezmiş. Biz, çamlardan dökülen kuru meyve gibi yumrulara Kozak deriz. 

Bu yüzden de buraya Kozaklı demişler.” (KK-7). Kozaklı adıyla ilgili diğer bir 

düşünce ise Kozaklı ilçesi sınırları içinde bulunan kaplıcalardan yükselen buharın 

pamuk kozasına benzetilmesiyle ilgilidir (Demir, 2010: 61). 

Sonuç 

Kozaklı yer adının kökeni ya da kaynağı konusunda alan araştırmasından 

farklı bilgiler elde edilmiştir. Kültürel anlamda “koz” kelimesiyle yer adı arasın-

daki ilişkiyi ortaya koyabilmek için “neden Kozaklı adı konulmuştur?” sorusun-

da alan ve yazın araştırmalarından elde edilen bilgiler neticesinde şu sonuçları 

çıkarmak mümkündür: Kozaklı adının köken itibarıyla Kozoğlu’na dayandırma 

da diğer taraftan mekânın fizikî şartlarına bağlı olarak adlandırma yapılması da 
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önemlidir. Toplum, bölge adını ister boy isterse mekânın özelliklerinden olsun 

kendi kültürel geçmişiyle ve dolayısıyla “biz” algısıyla anlamlandırmıştır. Bu 

bağlamda Kozaklı adının nereden geldiğiyle ilgili gerek sözlü gerek yazılı kay-

naklardan elde edilen bilgilerden hareketle söylenebilecek en temel görüş ister bir 

şahıs isterse mekânın özelliğinden kaynaklı olsun adlandırmanın bir toplumun 

ortak kültürel belleğinde yer alan örüntülerle inşa edilmesidir. Kozaklı adının 

tarihsel ve kültürel geçmişle bir ilintisi olması, orada yaşayan topluluğun kültürel 

kimliklerini oluşturmasına hizmet etmektedir.  
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Sözlü Kaynaklar 

KK-1: Molla Mustafa Ercan, 1949 doğumlu, ilkokul, zabıta amiri (emekli), Kozak-

lı. (Görüşme: 05.01.2019). 

KK-2: Hacı Mehmet Fenar, 1974 doğumlu, lise, memur, Kozaklı. (Görüşme: 

27.01.2019). 

KK-3: Sami Yılmaz, 1952 doğumlu, lise, çiftçi (emekli), Kozaklı. (Görüşme: 

21.07.2019). 

KK-4: Hasan Ünal, 1954 doğumlu, ilkokul, esnaf (emekli), Kozaklı. (Görüşme: 

13.07.2019). 

KK-5: Orhan Gürbüz, 1964 doğumlu, lise, zabıta (emekli), Kozaklı. (Görüşme: 

15.04.2019). 

KK-6: Hüseyin Okur, 1960 doğumlu, ortaokul, imam, Yozgat/ Yenifakılı/Yiğitler 

Köyü. (Görüşme: 18.03.2019). 

KK-7: Hüseyin Kaya, 1963 doğumlu, ilkokul, esnaf (emekli), Hatay/Arsuz/Kozaklı 

Mahallesi. (Görüşme: 19.02.2019). 
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